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Ocena charakterystyki geomateriatow
Hight, Leroueil (2003)
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MODELE

Model Thermo-Hydro-
Mechanical - THM
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Model THM - zastosowania w

geomechanice

Zajmujgc  sie  oSrodkami

porowatymi

konieczne jest podejscie

mechaniczne jak i fluido-dynamiczne (w petni sprzezone).
Temperatura w istotny sposdb wptywa na mechaniczne i hydrauliczne

witasciwosci osrodka.
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Figure 6: Thermo-mechanical loading paths: p* the
effective mean pressure,  the deviatoric stress and
T the temperature.
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Figure 12: Coupled thermoplasticity yield limits

(LalouiandFrancois 2009)
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Lastosowanie modeli THM, THMC

Ocena stabilnosci otworéw wiertniczych
Parametry otworéw hydrotermalnych
Szczelinowanie hydravuliczne
Metody odzyskiwania temperatury
Osiadanie powierzchni terenu
Badania przepuszczalnosci skat
Procesy zwigzane z sekwestracjq CO,
Procesy zwiqzane z magazynowaniem
i sktadowaniem w gérotworze

Parametryzacja

1. Proce.sy .ZW|q’zane ze skiadowaniem odpadow geotermalnych
promieniotworczych HLW modeli 3D
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Program badawczy -
pilotazowy

* Materiat skalny powietrzno-suchy:
skaly weglanowe z Roztocza.
 Badanie TX UU.

- Naprezenia: 5, 10, 15 MPa.

- Temperatura: -5, 25, 40, 70 °C.
« Pseudomodel THM.

« 2 osrodki badawcze:
PIG-PIB, WG UW.
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REJON POBORU
MONOLITOW SKALNYCH
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Roztocze - wytypowane
kamieniotomy:

* Nowe Brusno,
Jozefow,
Krasnobroéd.
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Kamieniotomy

Nowe Brusno

&
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Materiat badawczy - monolity

Skaty weglanowe - gérnokredowe.
Nowe Brusno
- grainstone, wapien organodetrytyczny porowaty.
« Jozefow 1
- grainstone wapien organodetrytyczny porowaty.
« Jozefow 2
- grainstone wapien organodetrytyczny silnie porowaty.
« Krasnobréd

- mudstone - wapien organodetrytyczny porowaty.
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Pakiety probek do badan wytrzymatosciowych

l ¢ ‘ ; : ‘ Komplet do badan TX THM
3 zakresy cisnienia
l ] | (5.10i 15 MPa)
‘ ' x 4 zakresy temperatury

(-5, 25,40 70 st. C)
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Probki do badan TX UU (w sumie 118 probek)

Pobrano do badan TX:
Jozefow 1: 21 Jozefow 2: 21
Nowe Brusno: 37 Krasnobrod: 39

Nowe Brusno

Jozefow 1 & 2




Szlify cienkie
(4 typy litologiczne)

| KRASNOBROD XSS - mudstone e _ grainstone,

: 'SR  wapien organo- NOWE BRUSNO wapief
T A detrytyczny TR “ organo-
porowaty detrytyczny
porowaty
- grainstone - grainstone
wapien wapien
organo- organo-
detrytyczny detrytyczny
porowaty silnie
porowaty.
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APARATURA - PIG-PIB
ETAS — GDS INSTRUMENTS
250 kN, 32 MPa, -40 = 100 °c
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Wyniki badan wytrzymatosci
JOZEFOW 1

NR T
PROBKI °C
B 7
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20,1
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S35
20,6
19,2

19,3
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14,9
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22,0
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18l
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20,9
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41,6
9,5
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25
40
70

70

40
70
25
25
40
25

5]

15
10
i3
10
10

10
15
5
10
5]
5
10
15
5
10
15
5
10
5
5
10
15
5
10

18,1
18,8
27
27,2
274

27,2
20,8
20,8

22,6
25,2
201
20,8
84
24,3

55,3
19,6
28,0

19,5
27,9

19,7
183
16,5
24,1

16,3
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24

S35
24,5
20,7**
16,8***

325

29,8
27
37
30

31,1

231

22,8
22,1
22,7
213
01
22,8
30,8
54,6
215
315
40,7
9,9
27,1
30,0
21,2
256
16,0
23,0
27,9
28,8
16,1
296
26,6
20,0
52,8
22,1
22,6
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19,8
271
01
225
313
55,2
21,6
36,7
53,1
02
28,7
34
20,8
328
15,0
232
336
37,4
154
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211
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14,6
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5 - 9,6
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5 - 111,3
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_ - ANALIZA (JOZEFOW 1&2)

+ materiat bardzo niejednorodny i
bardzo porowaty

Nl L 77 . .
. «  wytrzymato$é nie wykazuje

wyraznej korelacji ze zmianqg
temperatury
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JOZEFOW 1
(15 MPa)

+ materiat porowaty, badania
prowadzono w stanie powietrzno
suchym, konieczne dalsze
badania w stanie nasyconym
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KRASNOBROD (5 MPa)

KRASNOBROD
(15 MPa)
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KRASNOBROD (5 MPa)

KRASNOBROD eg. e 7 7 .
(10 MPa) Wyniki badan wytrzymatosci

- ANALIZA (KRASNOBROD)

+ materiat stosunkowo jednorodny,
5 x sztywniejszy niz Jozefow 1&2

e g : « najwyiszq wytrzymatosé dla
KRASNOBROD probek badanych w najnizszej
(15 MPa) temperaturze (-5 °C)

* badania prowadzono w stanie
powietrzno suchym, konieczne
dalsze badania w stanie
nasyconym
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KRASNOBROD (10 MPa)

=8 KRASNOBROD
(15 MPa)
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KRASNOBROD (5 MPa)

KRASNOBROD
(10 MPa)

KRASNOBROD
(15 MPa)
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Wyniki badan wytrzymatosci
- ANALIZA (KRASNOBROD)

« materiat stosunkowo
jednorodny, 5 x sztywniejszy niz
Jozefow 1&2

« najwyiszg wytrzymatos¢ dla

probek badanych w najnizszej
temperaturze (-5 °C)
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NOWE BRUSNO —iim NOWE BRUSNO
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| NOWE BRUSNO | o e , ;.
[ [F=res qomea) Lo O MPa) — e Wyniki badan wytrzymatosci
= ool oo - ANALIZA (NOWE BRUSNO)
it -
*’ * materiat porowaty, niejednorodny

« najwyiszg wyitrzymatosé dla

e ronl wybranych prébek badanych w
najnizszej temperaturze (-5 °C),
15 MPa

PAP——

NOWE BRUSNO
(15 MPa)

* badania prowadzono w stanie
powietrzno suchym, konieczne
dalsze badania w stanie

Grates o b

nasyconym
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* materiat porowaty, niejednorodny

« najwyiszg wyitrzymatosé dla
wybranych prébek badanych w
najnizszej temperaturze (-5 °C),
15 MPa

NOWE BRUSNO
(15 MPa)

* badania prowadzono w stanie
powietrzno suchym, konieczne
dalsze badania w stanie

nasyconym
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Jakos¢ probek

Geometria probki — walec o smuktosci ~ 2.

Trudnosci z uzyskaniem prostopadtych
podstaw w stosunku do pobocznicy.

Pionowa sita mimosrodowa pod katem.
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Podsumowanie

7.

Relatywnie duza zmiennos¢ i niepewnos¢ wynikow.
Istotny wptyw struktury skaly oraz geometrii probki na wyniki.

Problem z przyjeciem kryterium do wyznaczenia wytrzymatosci:
3,5%, 5% , 15 % odksztatcenia osiowego???

Dezintegracja strukiury - (deterioracja) skaty podczas badania.

Do uzyskania oceny zmiennosci parametrow nalezy
przeprowadzacé kilkanascie badan wytrzymatosciowych dla
jednej serii probek.

Walidacja aparatury GDS — MTS 815. Uzyskano zbieznos¢é wynikow.
Dalsze badania - model THM - préobki nasycane woda.
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